75 Knihovna Metropolitní kapituly u sv. Víta Praha, C 103, f. 33v.

76 S p u n a r , P.: *Repertorium I*, s. 237–238, č. 642, s. 238, č. 644, s. 242, č. 658; týž: *Repertorium II*, s. 96, č. 143 (celá sbírka).

77 *Cum lex nova sit lex gracie et misericordie, quod cristianus quicumque nec iudex nec rex propter quamcunque causam deberet occidere. Et quia quicumque existens peccator et causam habens mortis, nollet mori, igitur hoc et alteri nolit. Si etenim homo esset reus mortis, tunc postularet sibi tempus et remissionem ac indulgenciam, quod peniteret et contricionem de peccatis haberet. Cur igitur hoc et alteri non volunt iudices? Multe quidem sunt alie pene quam mors sicut banicio de terra, de regno aut flagellacio. Et si quis est reus morte, non tamen debet mori statim, quia pro quolibet crimine est mille dignus mortibus, non tamen mox debet occidi. Quid igitur tibi non vis, nec facias aliis.* NK ČR Praha, VI E 24, f. 150r. Srov. též *Iohannis Wycliffe Tractatus De civili dominio II*, c. XVIII, s. 269–270: *Si ergo edificacio templi materialis fuit prohibita viro sanguinum, quanto magis sacerdoti qui debet quotidie preparare templum Christo quem conficit; dedecet tale carnificium, nec est magna religiositas sic furem occidere, cum pena excommunicacionis, proscripcionis, incarcerationis vel abhominacionis foret ewangelio Christi conformior.* Srov. i tamtéž, c. XVII, s. 255.

vedeny pro věc boží, kdežto naopak porážky jsou trestem za hříchy.⁷⁸ Potom se kazatel zase vrací k otázce zabití. Zamítá názory těch, kteří se dovolávají starozákonního výroku, že zlí nemají býti trpěni,⁷⁹ a uvádí tři podmínky spravedlivé války, jež byly tradovány ve středověku a jež byly zmíněny také v textu *De bellis*. Dále řeší už Wyclifem rozpracovanou otázku, zda se kněz nebo klerik může dopustit zabití v obraně, a odpovídá, že nikoliv a že pouze v krajním případě to není smrtelný hřích a že kněží se nemají takové situaci vystavovat.⁸⁰ Někteří kněží podle něho argumentují Bibli s odkazem na příklady Pinchase a Samuela, protože chtějí sami zabít.⁸¹ To však byli kněží Starého zákona a dnes platí zákon Nový. Starý zákon navíc dnes není možné brát doslova, a to platí i o knize Jozue a jejím pojetí tělesných válek.⁸² Čtyřem kněžím Starého zákona bylo dovoleno zabít, kněžím Nového zákona to není dovoleno nikdy.⁸³ Od kněží, kteří zabíjejí, nemají křesťané ani přijímat svátosti.⁸⁴ Není možné se dovolávat ani příkladu Petra,⁸⁵ který usmrtil Ananiáše a Safiru, protože se tak stalo zázrakem.⁸⁶ S aluzí na příklady uvedené v jeho raných postilách konstatuje, že křesťan může utínat ucho tak jako Petr, ale jedině duchovně.⁸⁷ Tělesný